ВЕНТИЛЯТОРЫ КАНАЛЬНЫЕ
для прямоугольных каналов
серии DFN
2
Настоящий паспорт является объединённым эксплуатационным документом
вентиляторов DFN для прямоугольных каналов (далее по тексту "вентиляторы").
Паспорт содержит сведения необходимые для правильной и безопасной эксплу-
атации вентиляторов.
1. Общие сведения об изделии
Вентилятор DFN изготовлен согласно ВАЕР.632119.001 ТУ. Напряжение питания
(Δ/Υ) 220/380 В; Частота тока 50 Гц; Степень защиты IP 55. Класс нагревостойкости
электродвигателя - F (макс. температура корпуса 90С)
Структура обозначения вентиляторов:
DFN 50-25/V01220.55
DFN – название серии канальных вентиляторов
50-25 – размер канала, cм
V01 – тип вентилятора
22 – диаметр рабочего колеса, см
0.55 – номинальная мощность двигателя, кВт
2. Назначение и конструкция
Вентиляторы предназначены для перемещения воздуха и других невзрывоопас-
ных газовых смесей, агрессивность которых по отношению к углеродистым сталям
обыкновенного качества не выше агрессивности воздуха, имеющих температуру от
минус 30°С до плюс 40°С, не содержащих липких веществ, волокнистых и абразив-
ных материалов, с содержанием пыли и других твердых примесей не более
100мг/м³.
Вентиляторы применяются для непосредственной установки в прямоугольный
канал систем вентиляции жилых, промышленных и общественных зданий и эксплу-
атируются в условиях умеренного (У) климата 3-й категории размещения по ГОСТ
15150.
3
Устройство вентиляторов показано на рисунке 1. Вентиляторы состоят из сталь-
ного оцинкованного корпуса 1, выполненного в виде воздуховода прямоугольного
сечения, внутри которого закреплён асинхронный трёхфазный электродвигатель 5 с
рабочим колесом 4 на валу и перегородка 2 с диффузором. Для установки в канал
воздуховодов на обоих тор-
цах корпуса закреплены при-
соединительные фланцы.
Подвод кабеля питания про-
изводится через зажимной
сальник 7.
Для удобства обслужива-
ния и монтажа в конструкции
корпуса предусмотрена быст-
росъёмная крышка 3, закреп-
лённая болтами-барашками 6.
В обмотки статора электро-
двигателя встроен термокон-
такт размыкающийся при ава-
рийном перегреве электро-
двигателя (более 70÷80°С).
Рис.1
Принцип работы вентилятора заключается в перемещении газо-воздушной
смеси за счет передачи ей энергии от рабочего колеса. Всасываемый поток через
диффузор направляется к колесу, отбрасывается в камеру корпуса и далее посту-
пает в вентиляционную систему.
Примечание: В конструкцию изделий могут быть внесены изменения, не ухудшаю-
щие их потребительских свойств и не учтенные в настоящем паспорте.
4
3. Декларация о соответствии
5
4. Технические характеристики
Таблица 1 – Масса и габариты вентиляторов DFN
Типоразмер
Размеры, мм Масса,
кг А Б В Г Д Е Ж З И К
DFN 50-25/
V01220.37
500 250 522 272 548 298 420 310 416 9 26
DFN 50-25/
V01220.55
500 250 522 272 548 298 420 310 416 9 26
DFN 50-30/
V01220.37
500 300 522 322 548 348 510 360 458 9 28
DFN 50-30/
V01220.55
500 300 522 322 548 348 510 360 458 9 28
DFN 50-30/
V01250.37
500 300 522 322 548 348 420 360 458 9 28
DFN 50-30/
V01250.75